(1278) August. lib. iii De doctr. Chr. c. 16: « Cum ait Dominus: *Qui amat animam suam, perdet eam*, non utilitate vetare putandus est, qua debet quisque conservare animam suam; sed figurate dictum *perdet animam*, id est perimat atque amittat usum ejus, quem nunc habet, perversum scilicet atque præposterum, quo inclinatur temporalibus, ut æterna non quærat. » Vid. eundem S. Aug. tract. 51 in Joan.

A Sequitur: *Nunc anima mea turbata est, Et quid dicam? Pater, salvum me fac ex hac hora. Sed propterea veni in horam hanc. Pater, clarifica nomen tuum.* Dixit superius: « Venit hora, ut clarificetur filius hominis (ibid.). » Nunc autem dicit quod anima ejus turbata est. Sed unde turbata, nisi quia ex ipsa sua clarificatione multos ubique terrarum non solum turbari, verum etiam flagellari, et occidi, cunctisque tormentorum generibus affligi videbat? Quis enim in eum credidisset, si clarificatus non fuisset? Nisi enim a mortuis resurrexisset, cælos ascendisset, tantaque fideles sui in ipsius nomine miracula fecissent, nemo in eum credidisset. Dicat ergo: *Nunc anima mea turbata est*, non meæ mortis timore, sed meorum fidelium compassione. Homo enim sum, et humanis affectionibus moveor. Et quid dicam; cum pro meo nomine fideles meos sic affligi, et cruciari videam? *Pater, salvum me fac, salva membra mea, salva et custodi fideles meos ex hac hora, ex hoc tempore meæ passionis et illorum perturbationis (1279).* Simul enim et passio Christi, et Ecclesiæ persecutio cœpit; quia dum ipse capitur, apostoli fugiunt, Petrus negat, et scandalum patiuntur omnes. *Sed propterea veni in horam hanc*, ut ex hac hora fideles mei salventur, et meo sanguine mudentur. Tu vero, *Pater, clarifica nomen tuum*, ut, me die tertia resurgente, clarum et manifestum fiat, quod tu Pater, et ego Filius vocor (1280). Si enim cognoverunt nomen tuum, cognoscent et nomen meum, quia Pater sine Filio esse non potest. C *Veni ergo vox de cælo: Et clarificavi, et iterum clarificabo.* Clarificavi per miracula, et iterum clarificabo per 267 resurrectionem et ascensionem. Clarificavi paucis, clarificabo multis, et demum clarificabo omnibus. Pauci enim fuerunt illi, qui eum dicentem audierunt: « Hic est Filius meus dilectus (Matth. xvii, 5). » Multi vero sunt qui Dei Filium eum esse credunt. Sed hoc in judicio plenius declarabitur, quando « omnis lingua confitebitur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Phil. ii, 2). » Turba, quæ stabat et audierat, dicebat tonitrum factum esse. Alii dicebant: *Angelus ei locutus est.* Illi igitur, et illi vocem audierunt; sed neque illi, neque illi eam intellexerunt. Respondit Jesus et dixit: *Non propter me vox hæc venit, sed propter vos.* Nulla enim tali colloquutione indigebat, qui Patris voluntatem per omnia sciebat. *Lingux enim, ut ait Apostolus, « in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus (I Cor. xiv, 22). » Nunc judicium est mundi: nunc princeps mundi ejicietur foras.* Hoc enim in judicio agitur, ut bonum a malo, et justum ab inju-

(1279) Chrysost., hom. 67. Augustinus, Beda, et cæteri ferme interpretes de se hæc dixisse J. C. putant, eo modo quo illud: *Pater mi, si fieri potest, transeat a me calix iste.*

(1280) Augustin. tract. 52: « Quid est autem, *Clarifica tuum nomen*, nisi in sua passione et resurrectione? »

cernatur (1281). Ex eo igitur tempore mundus A  
ri et iudicare cœpit, ex quo Christi doctrinam  
it, quia tunc primum veritatem a mendacio  
cere novit. Et tunc princeps mundi hujus, id  
bolus, rex et dominus iniquorum, ejectus est  
Non foras utique de mundo, sed foras de  
baptismate mundo. Quem Christus suo san-  
lavit, et baptismatis aqua mundavit. *Et ego,*  
*tatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.*  
quit, foras ejectus amittit principatum. Ego  
exaltatus ad meipsum omnia traham. Omnia  
et, quæ trahenda sunt (1282). *Hoc autem di-*  
*ait evangelista, significans qua morte erat*  
*irus. Respondit ei turba: Nos audivimus ex*  
*ia Christus manet in æternum. Et quomodo tu*  
*Oportet exaltari filium hominis? Quis est iste*  
*hominis? Videntur Judæi hoc in loco in-*  
*sse quid hac tali exaltatione Dominus signifi-*  
*cat, dum intelligunt eum, sic exaltatum, non*  
*manere in æternum. Dixit ergo eis Jesus:*  
*modicum lumen in vobis est. Ambulate, dum*  
*habebis, ut non tenebræ vos comprehendant.*  
*ambulat in tenebris nescit quo vadit. Dum lucem*  
*is, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Adhuc,  
, modicum lumen intelligentiæ in vobis est,  
nescitis quis sit iste filius hominis. Illi enim  
uminatis sunt, qui eum cognoscunt, et qui eum  
redunt Filium Dei, et filium hominis. Ambu-  
estinate, currite ad lucem, dum potestis, dum  
ma est, dum eam videtis, et ante oculos eam  
is, ut non tenebræ erroris et mortis vos com-  
ndant. *Qui enim ambulat in tenebris ignorat*  
*erroris, nescit quo vadat. Ego sum lux*  
*i. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris,*  
*et habet lumen vitæ (Joan. viii, 12).* Ergo dum  
i habebis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.  
*ocutus est Jesus, et abiit, et abscondit se ab eis.*  
e quidem significatio est. Ideo enim Dominus  
e ab eis abscondit, quia usque hodie ab eis  
venitur. Quotidie enim in lege et prophetis  
ur eis, et tamen non invenitur ab eis. Et hoc  
uod significabat, quando se abscondit ab eis.  
*utem tanta signa fecisset coram eis, non cre-*  
*dit in eum, ut sermo Isaïæ prophetæ impleretur,*  
*dixit: Domine, quis credit auditui nostro, et*  
*ium Domini cui revelatum est? Brachium Do-*  
*Christus est, quod nondum Judæis revelatum*  
*Cæcitas enim ex parte contigit in Israel (Rom.*  
*).* » Hoc autem brachio facta sunt omnia, et  
pso factum est nihil (Joan. i, 3). » *Præterea*

*non poterant credere, quia iterum dixit Isaïas: Ex-*  
*cæcavit oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non*  
*videant oculis, et non intelligant corde; et convertan-*  
*tur, et sanem eos. Hæc dixit Isaïas, quando vidit*  
*gloriam ejus, et locutus est de eo.* De quo? De Chri-  
sto: Ait enim: « Vidi Dominum sedentem super  
solium excelsum, et elevatum, et ea, quæ sub ipso  
erant, implebant templum (Isa. vi, 1). » Et paulo  
post: « Vade, et dices populo huic: Audite au-  
dientes, et nolite intelligere, et videte visum, et  
nolite cognoscere. Excæca cor populi hujus, et  
aures ejus aggrava, et oculos ejus claude, ne forte  
videat oculis suis, et auribus audiat, et corde intel-  
ligat, et convertatur, et sanetur (Ibid., 9). » Sed  
quoniam, sicut hic dicitur, populus iste credere non  
potuit, quia hoc Isaïas de eo prædixit, nunquid  
Isaïas ejus incredulitatis causa fuit? Absit! Ejus  
namque iniquitas, et cor impœnitens fuit causa, ut  
credere non posset (1283). Quod quidem propheta  
prævidit et prædixit, et sicut prædixit, non evenire  
non potuit. Nunquam enim propheta hoc prævidis-  
set, nisi futurum fuisset. Nam, etsi propheta 268  
hoc non prædixisset, tamen nihilominus evenisset.  
Sequitur: *Verumtamen ex principibus multi credi-*  
*derunt in eum. Sed propter Pharisæos non conste-*  
*bantur, ut de Synagoga non eicerentur. Dilexerunt*  
*enim gloriam hominum magis quam Dei.*

XXXVII. *Jesus autem clamavit, et dixit: Qui cre-*  
*dit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.*  
Quomodo enim non credit in te, qui credit in te?  
C aut quomodo non credit in te, qui credit in eum  
qui misit te? Tu enim dixisti: « Ego, et Pater unum  
sumus (Joan. x, 30). » Quicumque igitur credit in  
Patrem, credit et in Filium, et e converso. Aliquid  
igitur subaudiendum est, ut sic dicatur: Qui credit  
in me, non solum modo in me, sed etiam in eum qui  
misit me (1284). *Et qui videt me, videt eum qui*  
*misit me.* Sic enim et Philippo Dominus ait: « Phi-  
lippe, qui videt me, videt et Patrem (Joan. xiv, 9). »  
Quod quid significet, mox exposuit dicens: *Non*  
*credis, quia ego in Patre, et Pater in me est? Item:*  
*Ego et Pater unum sumus. Ego lux in mundum veni,*  
*ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat.*  
Quid est, *ego lux in mundum veni*; nisi mundum  
D illuminare veni? Cur? *Ut omnis qui credit, in tene-*  
*bris non maneat.* Ipsum igitur in Christum credere,  
illuminari est. Qui igitur in Christum non credit,  
in tenebris manet, in tenebris utique cæcitatatis et erro-  
ris. Non enim cognoscit veritatem, qui veritas